§ 3.- Pero si pidiéndolo los litigantes, o mani-

poscentibus et vel scriptis vel depositionibus, ut dictum est, manifestum facientibus praestiterit iuramentum, quod cum omni veritate liti libramenta imponat, similem esse etiam in praesenti casu prioribus eius definitionem et eam omnimodo legibus esse vallatam.

§ 4.- Et in his omnibus casibus liceat vel in factum vel conditionem ex lege vel in rem utilem instituere, secundum quod facti qualitas postulaverit.

§ 5.- Sin autem in scriptura quidem aut depositione nihil tale appareat, una autem pars edicat iuramentum esse praestitum, quatenus arbitrari stetur sententia, huiusmodi litigatorum vel solius arbitri sermones minime esse credendos, cum et, si quis iusiurandum datum esse non iudice supposito nec hoc scriptura partium testante concesserit, incerti certaminis compositio, quae inter homines imperitos saepe accidit, non aliquid robor iudicatis inferat, sed in huiusmodi casu haec obtineant, quae veteres super arbitris eligendis sanxerunt.

AUTHENT. *De iudicibus.* § *Quia vero multae.* (Nov. 82. c. 11.).- Decernit ius novum, nullum sic fieri posse arbitrum, ut cum sacramenti religione iudicet, sed poenam statuam, qua praestita liceat a iudicatis recedere. Si contra hoc iudicatum fuerit, index, qui male iudicat, si dolo facit, poenam a Deo exspectet, si ignorantia, nihil praeter sacramentum eis erit, neque litigatores rarsus damno afficientur.

§ 6.- Si quis autem post arbitri definitionem subscripserit (Graecis enim vocabulis haec enarrare propter consuetudinem utilis visum est), etsi non adiecerit homologon, et sic omnimodo per actionem in factum eum compelli ea facere quibus consensit. Qualis enim differentia est, si huiusmodi verbis

statements already mentioned that the arbiter himself alone took the oath, on the demand of the litigants, that he would decide the case in accordance with the truth, the award in the present instance, as in the former one, shall, in every respect, be valid according to law.

§ 4.- In all these cases, it shall be lawful for either an action in factum, a personal action for recovery under the law, or an equitable real action to be brought, according as circumstances may demand.

§ 5.- If, however, nothing of this kind should appear, either in writing or in the statements made, and only one party alleges that he has been sworn, no faith shall be given to the award of the arbiter alone or to the statements of one of the parties; for even if it should be admitted that an oath had been taken, but not in the presence of the court, and no written evidence of either of the parties was produced to show this, the conduct of an uncertain contest, which frequently takes place among ignorant men, does not in the least deprive the judgment of its force; but, in a case of this kind, all the rules should be observed which the ancient authorities laid down with reference to the selection of arbiters.